
PROGRAMA ACADÉMICO
Sincelejo, Sucre

Hotel Malibú
17 y 18 de mayo de 2023

12:00
2:00

p.m.

2:00
3:00

p.m.

3:00
4:00

p.m.

Presentación de casos
Barreras en la afiliación al Sistema 
General de Pensiones del adulto mayor
Ana María Muñoz Segura, Omar Restrepo 
Ochoa y Giovanni Francisco Rodríguez 
Jiménez 
Magistrados de la Sala de Descongestión 
Laboral de la Corte Suprema de Justica.

Café

Intervención de La Unidad de Gestión 
Pensional y Parafiscales -UGPP
Camilo Andrés Jaramillo Tibaquicha
Subdirector Asesoría y Conceptualización 
Pensional.

Dirección Mesas de Trabajo

Mesa 1: Ana María Muñoz Segura 
Magistrada de la Sala de Descongestión 
Laboral de la Corte Suprema de Justicia

Tema: Afiliación del adulto mayor al 
Sistema General de Pensiones en el  
Régimen de Ahorro Individual con 
Solidaridad -RAIS.

1:30
2:00 p.m.8:30
9:45 a.m.

9:45
10:00a.m.

10:00
10:20 a.m.

Mesa 2: Omar Restrepo Ochoa
Magistrado de la Sala de Descongestión 
Laboral de la Corte Suprema de Justicia.

Tema: Deber de verificar el retiro del 
sistema o del servicio como 
presupuesto para otorgar la 
indemnización sustitutiva de vejez.

Mesa 3: Giovanni Francisco Rodríguez 
Jiménez
Magistrado de la Sala de Descongestión 
Laboral de la Corte Suprema de Justicia

Tema: Afiliación del adulto mayor al 
Sistema General de Pensiones en el  
Régimen de Prima Media con prestación 
Definida -RPMPD.

Almuerzo

Conclusiones
Magistrados y Jueces de cada una de las 
mesas de trabajo.

Clausura
Marjorie Zúñiga Romero
Vicepresidenta de la Sala de Casación 
Laboral de la Corte Suprema de Justicia.

 

JUEVES, 18 DE MAYO

10:20
12:00 p.m.

a.m.

4:00
4:30 p.m.

4:30
4:45 p.m.

4:45
5:30 p.m.

Registro de asistencia
Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”

Instalación
Gerardo Botero Zuluaga
Presidente de la Sala de Casación Laboral 
de la Corte Suprema de Justicia.
Elvia Marina Acevedo González
Presidente de la Sala 
Civil-Familia-Laboral del Tribunal 
Superior del Distrito Judicial de Sincelejo.

Conferencia: “Fuero de discapacidad y los 
aportes de la Corte Suprema de Justicia 
en la búsqueda de la protección”
Marjorie Zúñiga Romero
Vicepresidenta de la Sala de Casación 
Laboral de la Corte Suprema de Justicia.

Conferencia: “Algoritmos del lenguaje 
predictivo en las decisiones judiciales”
Lisbeth Niebles Mejía 
Juez Cuarta Laboral del Circuito de 
Barranquilla.
Diana Bernal Miranda 
Juez Quinta de Pequeñas Causas 
Municipales de Barranquilla.

Conferencia: “Competencia del conflicto 
jurídico en el contrato realidad de 
servidores oficiales”
Laura Freidel Betancourt
Juez Trece Laboral del Circuito de 
Medellín.

Café

Conferencia: “Implementación de las 
tecnologías de la información en las 
actuaciones judiciales – retos y 
experiencias”
Carlos Mario Rengino Martínez
Juez Laboral del Circuito de Corozal.
Javier Antonio Contreras 
Profesional Especializado de la Sala 
Civil, Familia, Laboral de Sincelejo.
Fernando Aristides Revollo
Juez Segundo Promiscuo del Circuito de 
San Marcos.

1:30
2:00 p.m.1:45
2:30 p.m.

2:30
3:00 p.m.

3:00
3:30 p.m.

3:30
4:00 p.m.

MIÉRCOLES, 17 DE MAYO

CONVERSATORIO REGIONAL
DE LA ESPECIALIDAD LABORAL Y

 DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Barreras, retos y conflictos en la

nueva visión de la Justicia 

República de Colombia

Corte Suprema de Justicia

Sala de Casación Laboral


